Vnum clerici et layci sumentes audatiam aduerssus eos securius insolescunt elemosinas/ et beneficia subtrahunt consuetas, inuasores quoque bonorum ipsorum fratrum non arguunt sed in sua fa/miliaritate recipiunt frayres ipsos intolerabiliter deprimentes, quos pro sue religionis honestate/ deberent attentius sustentare unde quem eorum grauamen tanto minus uolumus in patientia sus/tinere quanto grauius iusto Dei iudicio permitente iugint ipsos inimici christiani nominis persequatur.

Vniuersitati/ uestre, per apostolica scripta, mandamus et in obediencie uirtute precipimus quatenus litteras quas pro [eis diri]/gimus siue generales fuerint seu speciales recipiatis humiliter et fideliter exponatis subiectos uestros/ ad solitas elemosinas et beneficia sollicitis monitionis et exortacionibus inducentes frayres autem benignum/ recipiatis et honeste tractetis attentius prouisuri ut de parrochianis uestris uel de subditis aliis/ si querelam deculerint ipsos ad exhibendam iusticiam omni gratia et timore postposito canonica se/ueritate cogatis itaque frayres ex negligencia uestra ad sedem apostolicam non laborent.

¹³⁵ En el margen: "Reprende a los prelados porque non reciben bien los mensageros del Espital e mándales que obedezcan las letras papales e que indugan a los parrochianos que fagan almosnas e paguen los beneficios del Espital e que non quebranten los priuilegios del Espital por mal interpretar aquellos".

Nichilominus autem/ priuilegiis que prefatis fratribus apostolica sedes indulserat per concilium lateranensis detractum uel/ mutatum arbitremini quamqua quod male intelligebatur ab aliquibus per decretum sit concilii expla/natum.

Non ergo de concilio auctoritatem trahatis sicut nec potestis ipsorum fratrum uel aliorum religiosorum/ priuilegia uiolandi. Scituri que si precepto nostro presumpseritis ulterius contraire in uos sicut in ino/bedientes animaduertere seuerius compellemur.

Datum Laterani, XVIII^o kalendas marcii. Pontificatum nostri anno decimo.

S/n¹³⁶. (Innocencius)¹³⁷...luntatis libito abstinecie ruptis hebenis ad illicita relaxato personas religiosas Dei timore postposito multiplici/ter molestare presumant, conueuit apostolica sedes personis ipsis contra paruitem talium defensionis remedio miseri/corditer subuenire per quod eorum bona tuta pertineant molestarum ipsorum conpescatur temeritatis et aliis aditus commiten/di similiam precludatur.

Cum itaque sicut dilecti filii castella[m et] frayres Hospitalis iherosolimitani de Emposte,/ in regno Aragonis, nobis exponere curauerunt a nonnullis qui nomem Domini recipere inuacuum non formidant super/ bonis suis molestias multiplices paciantur, n(*borrón*)s eisdem contra insolenciam et conatus malignantium pro/uide re discrecionem uestre, per apostolica scripta man[damus] quatinus prefatis castellanis et fratribus contra pro domum rap/torum et inuasorum audaciam fauoris presidio efficacint assitentes non permitatis ipsos contra indulta priuilegi/orum apostolice sedis ab aliquibus indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellacionem/ postposita conpescendo. Presentibus post quinquinium munime ualituris.

Datum Lugduni, V kalendas aprilis./ Pontificatum nostri anno quarto.

61¹³⁸. Innocencius¹³⁹ eiscopis, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste peruenerint,/ salutem et apostolicam benedictionem.

¹³⁶ La bula de Inocencio IV aparece incompleta, careciendo de la parte inicial.

DELAVILLE hace el siguiente resumen: "Inocencio IV archidiacono Benacenci et Raymundo de Spelunca iniungit ut castellanum et fratres Hospitalis Jerosolimitani de Emposta contra predonum, raptorum et inuasorum audaciam assitant". P. 54.

En el margen: "Manda al arcediano de Benacem e a Remón de Spelunca que contra los priuilegios de la seu apostóical non dexe al castellán nin a sus frayres por alguna persona seyer agraiados nin molestados encitando por censura eclesiástica contra los inuasores, raptores y depredadores de los bienes de aquellos".

¹³⁷ Inocencio IV.

¹³⁸ En el margen: "Manda a los prelados que uieden a sus oficiales que a los homes de los frayres del Espital por leurs excessos non punestan n[i le]s inpongant penas pecuniarias nin otras pennas, ante sus bienes dexen en paç a uso e seruicio de los dichos frayres".

Más al margen, en letra posterior, cortado y casi ilegible.

¹³⁹ Inocencio IV.

Dilecti filii frayres Hospitalis ierosolimitani. Transmissa nobis insinuacione monstrarunt/ que archidiachoni et decani in uestris partibus constituti tam per se quam per officiales suos homines predictorum fratrum pro/ excessibus suis ad ecclesiasticum pertrahunt ut eorum potius pecunia tollant, quam ut digna eis pecunia/ pro peccatis iniungant cum indignum sit ut predicti frayres qui ad defenssionem orientalis ecclesie pias elemosinas/ querunt dispendium aliquod uel grauamen in rebus que ad eos pertinet paciantur.

Ideoque fraternitati uestre, per/ apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus predictos archidiachonos et decanos seu quoslibet officiales/ eorum appellatione et excusatione cessantibus per censuram ecclesiasticam compescatis, ne homines predictorum fratrum pro excessibus suis pena peccuniaria puniant, set alia eis imponita pecunia bona eorum ad usus predictorum fra/trum in pace ac quiete dimittant.

Datum Lugduni, XV kalendas iulii. Pontificatum nostri anno sexto.

62¹⁴⁰. Innocencius eiscopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis iherosolimitanis,/ salutem et apostolicam benedictionem.

Iam non tam malicia quam malicia dici potest uita hominum super terram. Cum refri/genscente caritate multorum iniquitas sic habundet ut non solum deseuiat par in parem sed seruus in/ dominum, filius in parentem, creatura in Creatorem, quasi testa in sigilum et opus in opificem erigere se presu/mat.

Sicut eim uestra peticio nobis exhibita continebat filii mundi huius quos prudentio[nem quem] filii/ lucis ueritas protestatur uobis inuident hoc ipsum que uiuitis et eorum peruersitas uos habere non pacitur q[...]/ua/tis sed ad bona pauperum pro quibus se dominus constituit debitorem manus impias extendentes subs/tanciolam eorundem per quam ipsorum indigentie subuenerit et defenssioni non modicum consulitur Terre/ Sancte, non solum concutiunt per calumpniam uerum excutiunt per rapinna et dum credunt uobis materialis/ defenssionis licenciam esse penitus interdictam in uos tota malignitate deseuiunt et in bona eadem/ licencius debacantur.

Quarum fuit ex parte uestra nobis humiliter suplicatum ut cum uim ui repellere ac/ propulssare iniuriam uiribus sit permissum defendi bona ipsa contra inuassores huiusmodi licenciam uobis/ concedere dignaremur.

Nos igitur attendentes que utilitatibus pauperum sic cupitis prouideri que inferre/ cuiquam iniuriam non uelitis ac per hoc negare uobis fauorem apostolicum non debemus quorum petitionibus propter opera/ pietatis quibus intenditis quantum cum Deo possumus, proponimus libenter annuere ad instar felicitis recordacionis/ Gregorii pape, predecessoris nostri, postulata uobis, concedimus cum tutele tamen

¹⁴⁰ En el margen: "Da licencia a los frayres del Espital que se puedan defender por armas de sus contrarios e malfazedores a defenssion, mas no a ofenssion".

moderamine inculpare prou/so ut sub defensionis pretexto offensionis audacia non sumatur. Et quod pro defensione iuris uestris conceditur/ ad aliorum iniuriam nullatenus prorogetur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infrin/gere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem ho[c attempt]are presumpserit, indignationem omnipotentis/ Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit in[curssurum].

Datum Lugduni, X^o kalendas septembre./ Pontificatum nostri anno septimo.

63¹⁴¹. Innocencius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis de Banasch et de Tarrencone archidiaconis/ in ecclesia illerdensis. Salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte uestra nobis exciit intimatum que uos cartam que inter precep/torem et frayres Hospitalis ierosolimitani in Yspania, ex parte una, et abbatem et conuentum de Benefaça,/ cisterciensis ordinis, dertusensis diocesis, super villari de Rossello, ex altara, uertitur uobis auctoritate apostolica comittentes,/ mandauimus ut eam infra sex messes a recepcone litterarum nostrarum studeretis sine debito terminare alioquin ipsam/ sufficientem instructam ad nostrum remittetis examen.